Nòi giống Hán trên non sông phụ mẫu
Từ ngàn xưa dày xéo bao ê chề
Vết sỉ nhục Giao Châu đầy đẫm máu
Cỏ cây cùng ai oán giục hồn quê.

## PHẦN II – CHÚ GIẢI

### A.- Giải Nghĩa Những Câu Chữ Khó

*Hận Mễ Hê*: Theo Việt Nam Sử Lược của Trần Trọng Kim: Năm Giáp Thân (1044) vua Lý Thái Tông ngự giá đi đánh Chiêm Thành. Tướng Chiêm Thành là Quách Gia bị chém, quốc vương là Sạ Đẩu xin hàng, vua Thái Tông tiến quân đến quốc đô là Phật Thệ (nay ở làng Nguyễn Bậu, huyện Hương Thủy, tỉnh Thừa Thiên) vào thành bắt được vương phi là Mị Ê và các cung nữ đem về.

*Ô thê*: Ô là chim quạ, thê = bậc thang leo, ở đây là cây cầu bắc qua. Do sự tích cầu ô thược do chim quạ bắc cho chàng Ngâu leo qua để gặp ả Chức Nữ.

*Nam đẩu*: Sao ở phương Nam. *Thâm nê*: Dưới bùn sâu.
*Nèm rủa* : Nèm tiếng cũ nghĩa như nguyện rủa.

*Giao Châu*: Một tên khác của Giao Chỉ. Năm Quý Mùi (203) là năm thứ ba vua Hiến Đế (nhà Hán) quan thứ sử là Trương Tấn cùng với quan thái thú Sỹ Nhiếp dâng sớ xin cải Giao Chỉ làm Giao Châu.

## B.- ĐẠI Ý TỔNG QUÁT

Tiểu hận cho một cuộc chiến tranh đáng lẽ không nên có mà nó đã xảy ra đem đến sự oan khổ cho đồng bào, nhất là sự tan vỡ của mỗi tình thân chính.